G dicis? Si sentis hic finem esse, saitem fac qupd
Jpum est, impera cprpus tuum post obitum ad

Fontem Eyraldi portare. > Ille respondit: «Et quare
meum cadaver hinc portar/eiur ? Nam per omnes

busnacliias (ut verbis illius utar) ahlatum esset a
vobis. »

-27. Alia autem die, secunda scilipet feria, rogavit
sjbi dai'i yiaticum corporis et sanguinis Domini
nostri Jesu Clnisti: quia enim longius profecturcm
se esse providebat, idcirco salulierrimum illud viati-

cum humillyna deyplipne sibj dari poscebat, sjne

quo viator quilibet errabundus pipninp deyiat. Allato

aulem jad eijm corppre DominipOj cpepjt cuin inter-

nis gemitibus, atque profnndis susphiis gratuitam

n misericpr^iam ah eopetere, P.equeinutilem servum
"

dicere, et in cunctis pperibus suis se accusare. Ye-

rum sciebat prudens lector, qnod Deps ifa mandaT

yerat: Cum omnia, mquit,-qum prmcepla sunt vobis,

fgceritis ,,dicite: Servi jnuliles sunjus, etc. (Lup. xvn,

10), Illum-quippe jusium imitabatur, qui cum per^
fectus esse.t, omnia ppera sua yereri se fateliatpr.

fieniin.um etenim pjanctum agebaj; dolebat piultum
d.e eq qppd nppnunqu^ni ppminica praecegta prae^
teiierM j P<gpiteJiat ex altera partp ,ex Jipc qnptl

_ogjfiia mandafa npn pbservavprat, Et, jij verjja pjus

IQtyGrassay Gallice vpcant, aut Grafay, oppidum
est in Biturigibus.

,j(26)Issoudun Gallice, oppiduni est in epru^ndpm
Biiuriguin ditione.
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dicam epilogaudo, se servum inutilem fuisse per.
omnia plangebat ejulando. Poslquam autem innu-

merahiliter se ipsum accusavit, accepta poeniteiilia,-
nihil de propriis" meritis prsesumens, sed miseri-

cordiam assidue depreeando, Dominicum corpus ae-

cepit. Audiant hic," qui corpus Dominicum ad da-

mnalionem suam indiscrete accipere audent: ut vel

sua peccala_per sanctam pcenitentiam, dum licet,

deleant; vel certe si nolueriiit, tam admirabile sa-

cramentum indigne suscipere vereantur. Aperte
eriim clainat Apostolusj quia Qui manducai et bibit

indigne, etc. (I Cor. xi, 19). Si enim tanlus ac talis

. vir tam timide sarrosanctum corpus Dominicum ac-

cepit,' multo magis nos peccatores, tremebundi at-

que flebiles accedere debemus : qui etiamsi multum

profecerimus, finem nostrum ejus pretio cosequare
non audemus.

28. Praetereunte autem seeunda feria, quia non

dubitabat vir bonus exitura suum propinquum esse,
voluit omnia' sanetse Ecclesise sacramenla, uipote

Clnistianissimus, in se suscipere. PeUl ergo devote

tertia feria, ut benedicto oleo ungeretur : credens

profecto apostoli Jaeobi verbis (v, 15), quod scilicet

per hujus operalionem mysterii peccala hominibus

dimitluntur. Unctus autem salutifero unguento, ite-

rum munivit sese non sineinterno geraitu, corpore
Dominico : nee lantummodo his duobus cliebus eu-

charistia Christi semet munivit, sed eliam omnibus

diebus, quibus in ipsa infirniitate jacuit. Sed quis

poterit riarrare qualiier, vel quibus modis ante cor-

pus Domini sesemper studuitaccusare?Fateiitur illi, '

qui ibi csse meruerunt, quia an unquam anle corpus
Dominicum se plus aecusaverit, omnino nesciuut.

Nullus est, nullus enim prsedo (27), nullus denique
sic se accusabat latro; cum enim scripium sit: Ju-

slus in primis accusalor estsui (Prov. xvm, 17); pa-

tet profecto quod ipse jusfus fuerit, qui, quamvis

singulari conversatione vixisset, tamen se tam mM-

tipliciter accusavit.
• • - CAPUT YI. ,

Sepultura a B. Roberto expetita in Fwite Ebratdi.
' 29. Eadem vero tempestate Leodegarius, vir vita

floridus et selale, Bituricensis dioecesis archiepisco-

palum tenebat, quem, nisi fallor, insepavabilis di-

leclio magislro Roberto conglutinabat: lanto nani-

que,
• ut reor, amore invicem eonjungebaiilur, ut

quod uiius vellet, alius vix denegarel. De hoc siqui-

dem Leodegario multa virtiitum prseconia possem

referre : sed quoniam (28) adhuc inter innumeras

huius exsilii procellas, in incerto navigat, ipsa hu-

niana ignorantia, velim nolim, cogitme tacere. Nee

enim omnis qui cceperit, sed qui ad finem usque per-

severaverit, hic salvus. erit. Euic itaque felicis me-

mprise Robertus nuntium quemdam transmisit, et

ul eum visitare dignarelur, deprecandp mandave-

(27)Oosnieri editio, pudor; sed postea admonhit
in alio ms. haberi prmdo. .' •
'

(28) Obiit ut ci; Roberfus'scribit, 51 Mart. 1120,
«nde patet, quando scripta sit hsec'Yita. • ' _' - -

Arat.' Ille vero audita ejus infirmitate festinat devo-
tus eum visitare. Postquam aufem advenit, villu
lam ipsam suis famulis die ac nocle caute cuslo-
dire prsecepit: timebat namque tanlo pationo vidua-

ri, et ideo prseeipiebat ipsam villulam solerler ob-

servari. Non solum Bituricensis arehiepiscopus Ro-

bertum nostrum tunc visitavit, sed eliam nonnulli

principes illius terraBeum curiose visitalum venerei

Similiter autemet ipsi Ursani villam suam custodi-

bus studiose munierunt, dicenles se esse beatos, si
I

lanlo mererenlur decorari palrono. Quolquot aulem

eum visitare veniebant, ab eo utique cousolationis

bravium accipiebant. Nam licet infirmus essefin

corpore, sludebat tamen ex more suo, circumstan-

tibus populis salutifera praedicationis monita im-
B pendere.

50. Interea vero mintius, qui transmissus fuerat

post abbatissam, ad Podiam (29) usque pervenit:

ihique eam reperiens, et cur eam sequeretur, ape-
riens continuo protulit, et ut velociter reverteretur

ad Ursanum, commonuit. llla vero, atque Angardis

quse cum ea erat, lam trisli territse nunlio, moram

hahere in eundo nesciveruiil, sed ante diem a Podia

Bioveinur. Tandem miserse alque flebiles Ursanum

venerunt. Yenientes autem ante incolumem iisfir-

mum, exclamavit Petronilla, et ail: « IJen, bop.o

magister! jam nullumbonum nobis amodo facies. t

Angardis \50) vero quse cum ea venerat, pie incre-

pabat eam,~dicens : « Desine, bona femina, talia di-

cere verba: sed magis Deum rogita ut dignetur ei
* sanltatem adhuc prsestare. llle enim qui ei har.c in-

firmitatem prsebuit, cum placuerit, et sanitatem

prsebebil. J Dicebant eiiam nonnulli, quod ex illa

infii inilate non moreretur : ipse vero aliud affir-

mabat.

51. Longum quidem estper singula recitare, quo-
modo prudens infirmus in hac infirmitate sluduerit

utriusque sexus visitatores, sale condito sermone

commonefacere; sed quoniam nolo leetorem meum

fastidire, ad ea quae tertia die anle finem peregit,
volo transire. Quarta itaque feria anle obitura

suum, jussit (51) Leodegarium vener. Bituricensem

archiepiscopum, quieum, sicut diximus, visilatum

venerat, ad sevocari, et aitilli: « 0 charissiihe Pa-

,. ler, tu esmeus archiepiscopus, meus primas ac

patriafcha. Tu scis, quomodo nunc usque le semper

amavi, et quomodo tibi ohediens fui. Scis etiam

quod propter dulcem amorem tuum in has partes

primitus veni. Rogasli etenim me, ul aliquas de bo-

nis feminis meis traderem tibi, et tradidi. Tuo mo-

nit«j alqueTogatu in hanc provinciam eas transmisi.

Non habebam, sicut scis,- hic domos, non ullas jos-

sessiones, non agros. Praeparasti eis pro animae tuse

tuorumque salute hunc- locum : sedificasti eis, in-

spirante Deo, hoc habitaculum, quo possent facere

'
(29) Gallice La Puye

1
(50) Aliud ms. misit.

' >
"

(51) Aliud ms. u. superius, Augardis. >

'l
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die ac nocte Dei servitium : nullas Iiuc adduxere .

possessiones, non aurum, non argentum, non deni-

que supelleclilia : acqnisisti eis terraSj vicluni at-

que vestitum, cseleraque necessaria, et facto et ver-

bo. Gavisus es mulium de earum advenlu, et nunc

i'sque multis modis honorasli, et bene servasli. Ecce

itaque volenle Deo, ego iter oninis carnis aggre-
dior, el jam tempus resolutionis mese inslat: nec
eriim meliof' sunrquam palres uoslri. Quapropter
donec ^uperesl in me halitus," quandiu possum Io-

qui, commendo filias meas, et omnia quae illarum

sunt, tu_edilectioni, ut tu, qui eas hue venire fe-

cisii, pie custodias, earumque curam sollic.tus amo-
do habeas. - - -

52.« Yolo prseterea amieitiaj fuse volunlatein eor-
dis meidicei'e : volo sanclitali tuse desideriummeum 1

aperire. Appareat in iine, si viveudo unquam dile-
xisti : manifestum sit, si charum, ut dicebas, un-

quam me habuisti : non enim ignoras, quod non est
vera dilectio,in solis verbis, sed sancta tesle Seri-

plura, prohaiio dilectionis exhibitio est in operi-
bus. Non diligamus verbo,neque lingua, sed opere,et
veritaie (I Joan. m, 18). Nolum igitur, chaiissime

Pater, fibi facio, quod nolo jacere in Bethleem, uhi
Deus de Yirgine nasci dignatus est, nec etiara

Jeiosolymisin sancto sepulcro; nolo etiam in Roma

sepeliri inter sanctos marlyres, uec in Cluniaco mo-

nasterio, ubi fiunt pulchrse processiones : nec ta-
men hsec dico, quod conlemnam sanclissima loca,
quse scio oh reverenliam Dominicse incarnationis
vere amanda, recolenda ac veneranda. Oinnss enim
fideles debent Bethlehem sanctam magnifice vene-

rari, quse a prophetis laudala, Dominica nativitate

meruit decorari. Licet enim Deus uhique sit, omnes
taraen beatam Jerusalem quadani excellentia debent
amando honorare, in qua-Filius Dei pef mortem

•suam dignatus est mundum redimere. Nullus etiam
felicem Romam debet despicere, quse lantorum mar-

t)Tum pretioso purpurata sanguine, sacra testante

Scriptura~ (52), oranem mundi pulchritudinem ex-

cellit. Quis denique sane sapiensaudeatdeprimere

supremum Cluniacum monaslerium, ubi quotidie
Dei gratia tantum sit beneficium ?

55. e Nolo postremo humari in quolibel loco alio,
nisi solum in Fontis Evraldi loco. Scis enim, mi;

Paler, quod ego locum Fontis Evraldi omnium alio-.
rum locorum caput constilui: ibi etiam est major

pars nostrse congreg, ibi eliam fundamentumnostrse

religionis. Non rogo te ut sepelias me in monaste-

rio, vel in claustro; sed lantum inter fraterculos

meos in Fontis Evraldi luto. Ibietiam sunt presby-
teri mei, atque clerici: ibi etiam sunt sanctse vir-

gines, viduaset continentes, die ac nocte in Dei lau-

dibus perseveranles : ibi sunt mei dileclissimi in-

firmi atque infirmae: ibi sunt charissimi mei Jeprosi

atque leprosaemese: ibi sunt boni socii peregrina-
tianis mese : ibi sunt illi, qui paupertates et labores

(32) Imo hymnp de SS. Petro et Paulo.'

i pro Christo mecum diu srstinuere : ibi sunt, qui

frigora et calores, miserias et lilbulaliones pro ani-

marum suarum salule patienter sustinuerunt : qui
ad vocem prsedicationis mese, inspiranle Deo, et se

et sua reliquerunt : quorum alii corpore vivunt,
alii vero in obedienlia perseverantes obierunt. Ibi

jacet Hersendis monacha, bona coadjutiix mea,

cujus consilio ef opere construxi Fonlis Evraldi

sedilicia. Ibijacent boni'filii mei, quorum precibus
apud Deum confido me suffragari.Ibidormiuntbonse
monachse mese, quaruni merilis credo apud Deum

adjuvari. Hasc, causa est, charissime, pro qua san-

ctissimorum locorum sepulluram refuto, quod ni-

mirum inter parvulos fraterculos meos atque so-

rores in luto sepeliri cupio : scio enim quod vi-
Rventes desiderant ibi me jacere, quatenus in die

sanctse resun ectionis, in hac eadem carne ciim illis

ad judicium Dei queam ire.

54. « Si enim ibi sepultus fuero, et viventes eum-

dem locum amplius diligenl, et illi, quos diabolus

per inobedientiam captivat, miscricordiam qtiaerere
venient. Audient enim dicere, quod ego in Fonte

Evraldi jaceo : et dum ad memori.im reducent, quod
Deus per me eos a saeculo nequam eripuit, et quod

• multa bona eis per me distribuil, amore meo con-

siricli, festinahunt ad obcdientiam suam reverti."

Quis enim niese congregalionis tam ferrea viscera

portat, ut, dum mei perfeete recordatus fuerit, vel

gemendo, vel suspirando sese non molliat? Dum

., itaque ad mentem revocahunt qualiter eos semper
J

dilexi, qualiterve eos instruxi, vel quomodo doctri-

na sua Deus eos per me satiavit; aliqui divina in-

spiratione tantis beneficiis vocati, alque poenitentia

commoli, ante lumbam meam misericordiam a Deo

competere venient. Et quoniam sentio hoc adfutu-

rum, commendo posleritali mese, ut nulli miseri-

cordiam hanc quajrenti, denegetur reconcilialionis

beneficium. Si autem placuerit misericordise Aucto-

ri, ut unquam, non meis meritis, de quihus nihil-

prsesumo, sed sola sua gratuita pietate, dignetur
mihi aliquid prseslare; studebo ipsum misericordise

fontem pro omni congregatione mea jugiter inter-

pellare : quia ibi non est vila,- ibi deest verusamor.

Pro posse meo diligam : quoniam in hac vita illoti

Dnon diligere potero. Scio enim quamlibet sepultu-
ram defuncto non nocere : credo procul dubio Do-

minum ubique auxilium, cui voluerit, posse prse-
bere : attamen haec,quam praedixi, causa est, quare
in islis locis-jacere requiro : haec occasio est, cur

in coemelerioFontebraldensi meum cad.aver inhu-

mari jubeo. Quam ob causam, sanctitatis tuae reve-

rentiam humiliter prece imploro, ut tu corpus meum

sanctimonialibus nostris reddas, alque ad Fontem

Evraldi usque perducas, ibique tuo sanclo ore, se-

pulturae meae olficium facias. Modoapparebit infi-.

nem, si unquam in vila me veraciter dilexisti. Si

ergo cordialis amicus miJii fuisli, si unquam. tibi
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amicus exliti, concede milii, obsecro, quod postu-
lavi. >

55. Ille vero, nolens suam dicecesim tanto the-

sauro spoliari, respondit illi, et ait: « Ego, charis-

sime riiagister, sicut jamdudum cospi,mente integfa
Hiultum te diligo : sed hoc quod petis a me, non est
tPtum in mea potestate, sed ex magna parte in prin-

cipibus istius terrae. Tu enim cognoscis, quod locus

iste sit in tefra cujusdam priricipis, nomine Alardi,

quem etiamipseex magnaparlesedificavit. Noloenim

libi me casum prbmittere, quam postea non possum

implere : sed sine me crastina die de hac re consi-

liuni aecipere. *

36. Quo audito, Andreas sacerdos dixit magi-
stro : « Noverit dileclio lua, magister bone, quod
Agnes hiijus Joci priorissa, poterlt mullum petitio-
riem tuam aut adjuvare, aut nocere. Quamobrem
cbsecra eam, ut perfieiat ex parte sua petitionem
tuam : est enim indigena istius ferrae, et Alardus

fuit vir ejus, qui est dominus istius villse. » Yocavit

iiaque eam \lr prudens et ait illi : t 0 domina

Agnes, impero libi obsecrando, et obsecro impe-
rando, siculi dominse meae, fili.fi atque discipula.,
ut facias quanfumcunque poteris de hac re, quam
ab archiepiscopo fieri postulavi. J Cui isla resppn-
dit : « Bone magister, vultis vos ut faciam illud? J

Ille vero inquit: « Yolo, filia, omnino, atque desi-
dero : et tali pacto osculari manum meam tibi prse-
cipio. t Illa vero" osculans venerahilem illius ma-

num, promisit se facere quod flagitaverat desi-
derium.

GAPUT YII.

B. Roberti sub viortem preces, professio fidei, publica
• peccatorum sacramentatis coyifessio.

37. Post ha_.cilli qui circumslabant, cceperunt ei
dicere :« 0 bone magister, deberes Deum rogare, eo

quod sentis tc morti ita propinquum. s Quibus ille

respondil: « Ego certe Deum deprecari mulluin de-
sidero : sed propter vos, qui me impeditis, omnino
non valeo : recedite, et abite, ut saltem Deum meum

ainodo possim orare. s Omnibus vero egressis, cce-

pit Deum ipse humiliter rogitare, ut pro sua pietale
Romanum papam, et omnes doetores (55) suaeEc-

clesice, in proposilo sanctae religionis dignetur ad <i-
nem usqne servare. Tunc etiaro eospit hospites suos i
nominatim referre, et pro singulis oralionem Deo of-
ferre. Oravit etiam tunc pro omnibus bcnefactoribus
suis, et inimicis, el pro cunclis fidelibus vivis al-

que defunctis. Ad ultimum etiam crepil pro Willel-
mo Pictaviensium comile, qui exigenlibus suis nieri-
tis excom.-auiiisationis gladio tunc sauciatus erat,
Dominum exorare, ut si ejus providentia esset, pro
sua benigiiitate dignarelur euni ad viam verilatis-
revocare. Apparet profeclo quam magna vir isic ple-
nus fueritcharilate, qui adfmem usque perse.eravit,
pro amicis etinimicis r.uis tanla derotione orare.,
Patei liquido, qu_odiuimicos suos ut se diligehat qui.

(55) Aliud ms. sanctm.
(34) Ad reparandas, ul vulgo dicitur lapsorum

A eis dari illud orando optabat, quod sibi ipsi a Deo

tribui cupiebat: quin etiam cJarius constat, quam
"amicos suos sapienter aniabat, pro quibus ora-

tionis niunus Dbmino Deo dulciter ofierebat. Per-

"sequamur, si possumus, qua vigilantia csatera legis
mandaia bbservabat. Quin etiam, qubd gravius
esse solef, inimicis suis bona retribuebat: licet

enim ipse, volente Deo in pace occubuerit, credo

tamen quod roartyrii palmam non amisit. Et,ne

fortassis quod dico, quoquo-modo displiceat, au-

diat sanclam Scripturam sic affirmantem et dicen-

tem : Martyrium non in sola effusione sanguinis,
sed abstinentia peccatorum, et exercitatione man-

dalorum Dei perficies. Hinc rursus scriplum est: .

Omnia vita Christiani liominis, crux est et marty-
B rium. ,

58. Postquam aulem pro cuneto populo Christia-

no, orationes ad Dominum diutissime fudisset, cum

jam ab eo pene omnes recessisseut, intempeslse no-

clis silenfio Petrum quemtlani fratrem laicum, qui
cum eo assidue crat, ad se vocavit, et ait illi : •

4 Yoca ad me Andream saeerdotem. » Yeniente au-

tem Audrea, dixit illi :«Affer mihi, obsecro, lignum
sanclae crucis. J Allala autem sancta cruce, de stra-

tis suis virtute qua potuit, helabundus exsilivit, et
ante crucem cum magna reverentia genua sua flexit,
et quid in se de Deo senliret, eircumstantibus ape-
ruit. Tunc confirmabatur 1se credere, quod Deus

omnipotens, unus in trinilafe, et trinus in unitate,
_ ipsum coelumet terram, et omnia quse in eis sunt,

imperio voluntatis suse fecerit. Confitebatur etiam

quod Luciferum, qui mane oriebatur, qui est prin-

cipium viavum Dei, habenfem signaculum similiiu-

dinis Dei, plenum sapientia et decore, omni lapide

pretioso ornatum, inparadikoDeus collocaverit. Re-

ferebat etiam se credere, qualiter ille nullo suadente

per superbiam suam spontfe ceciderit: et qualiter
ad (54) restauralionem ejus, Deus hominem eiimo

terrae ad jmaginem et similitudinem suam mirabili-
ter condiderit. Memorabat quomodo per invidiam

diaboli in orbem terrarum mors iiilroierit, vel quo-
niodo fraudulentus hostis hominem de jiaradiso ex-

pulerif. Revocabatetiamadmemoriam, quantascao
citatis tenebras, quantasque miserias humanum ge-

D nus usque ad mundi fineni sustineat, pro eo quod
primus homo Dominicum prseceptum prseteriii. His
autem addebat quemadmodum humanum genus,

exigentibus suis peccatis, aquis diluvii perie-
rit: et quemadmodum Deus octo animas ln arca

Noe salvaveril. His adjungebat, quam gloriose
Deus filios Israel de ^Egyptiaca servitute liberaverit,
et quam mirihee (pereunlibus in deserto murmura-

toribus) credentes in terram promissionis intro-

duxeiit.
. 59. Dicebal etiam pronus ante sanctam crucem,

qhaliler Dei Filius descendens in uterum. sanctse

Yirgiiiis, novum, _sicut ille promiserat, coelum et

angelor. ruinas sive ad rejilenda, e quibus delurbati
suut, ccelestis civilatis spaliai - .
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terram fecerit, vel qualiter in BeMeiiem nasci, et,
in prsesepioponi, atque vilibus pannis involvi pi>o
nostra salute, nullis nostris prsscedentibus meritis,
sed sola misericordia voluerit. Pro"fi.ebatur etiam

quod non solum Deus homo pro hominibus dignatus'
est fieri, sed etiam (quod roirabilius est) circumcidi, _

baplizari, et jejunare. Recordabatur suspirando,

quod panis vivus, qui de ccelodescendit, nt nos sa-

tiaret, esuriit; quod fons vivus, ut a perpetua siti

liberaret, sitivit. Revocaliat etiam ad memoriam

gemens atque suspirans; quod ille qui voJun-

tate omnia condidit, factus homo pro hominibus,
derisiones el spufa, colaphos atque flagella, in-

jurias atque vulnera, et ad ultimum crucis mor-

lem pro bominuin redemplione sustinere volun-
larie dignatus est. His copulabat vir pius Do-
-minicam resurrectionem, ct ad coelos ascen-

sionem, atqueSpiritus sancti adventum : bis eliam
similiter adjungebat futurum in finem sascuiijudi-
cium, in quo Deus reddet unicuique juxta suum
meritum.
. 40. Ad-ultimum adnectebat hisj qualiter Deus

omnipotens exquodam seniculo, et exquadaai pau-
percula muJiere eum nasci fecerit: et quaJiter ei

posteainnumerabiliabona; sine.prcecedeniibus me-

ritis, prssbuerit. Post h_ec agebat oninipoteriti Deo

multimodas gratias, pfo liis aliisque innumera-
bilibus beneiiciis humario generi collatis gratis :

reddebat etiam Deo magnificas gratias eo quod

sibi, aliorum nierilis,. tpt et tanta beneficia tri-

buisset. - . •

41, Postquam autem vlr catholicus suam creduli-
tatem coram sancla cruce, audientibus illisquiibi

(55) Hoc peccatum ejusdem generis videtur, cujus
prsedicta duo, quod « puerulus pulehriores cibos i
sibi appositos comederit 1,quodque « dum plueret,
siccitatem desiderarit; _ in quibus non facile culpam
deprehendere queas. Nempe bonarum mentium est,
ibi quoque culpam agnoscere, ubi culpa non est. Ita
referebalB. Robertus se«iu venenum Simonisesemel
incidisse, in ordinatione cujusdam Redonensis epi-
scopi.»Fuerunt illius tempore tresRedonenses episc:
Mainus; sive Meen, SiIvester,"Marbodus. Mainus or-
dinatus traditur 11 annis aut circ. ante Roberti na-
livilatem.-Silvester vero cum forte 24 aimorum esset
Roberlus. Quid-verotunc ut ille episcopus crearetur
conferre Iiic potuit, tenuit in re nulla adhuc doctri-

\. erant, plenarienarravit; dehinc.peccatorumsuortim
confessionem inaudite se accusando, publice mani-

festavit, dicens:«Audi, presbyter, peccala mea, quin
etiam audile, cceliet terik; Filius Dei venit in mun-

dum peccatores salvos facere, quof um primus ego
sum. Eece in iniquitatibus conceptus sum, et in pec-
catis enutritus, innumerabilibus modis mea culpa

peccavi. _>Tunc confilebatur coram omnihus se re-

prehendendo, quod dum csset puerulus, el com-

ederet cum matre, pulchriores cibos accipiebat: et

dum plueret, ipse siccitatem desiderabatj et e con-

trario, referebatseetiam arguendo quod, dum adhuc

esset saacularis, in ordinatione cujusdam Redonensis

episcopi(55), in veiienum-Simoniae,semelinciderit;
corifitebatur etiam- qttod Deus magnam litterarum

scientiam, atque_ prasdicationis gratiam ei gratis

prsestiteral. Se poenitebat de eo quod talentum sibi

a Deo creditum non, ut deberet, multiplicaverat.
Tunc dicebatquod ipse religionem mulierum coadu-

naverat, quai laboreni sanctse religioriis pro Deo

excellenter sustinebant, sed.ipse solus earum lau-

dem habuerat.

42. Ubi quidem hic locus dicendi est, si-singula-

limnarrare vellem, qualiter vc.quibusmodis eoram

sancta cruce sese accusaverit? Postquam autem im,-

memorabililer se arguendp accusavil, siugula nomi-

nando peccata, omnium peccatorum suorum absolu-

lionem aDeo humili supplicatione peliit, et ut ei fl-

nem suum in proximo donare dignaretur, post hsec

_,exoravit. Certum, quidem est quod Dcus servum
J

suum iri hac oratione exaudierit; quem non longe

post a vinculis carneis absolulum, a mundj. hujus
exsilio abslraxil.

nse opinione, alleriusve rei commendatione? Nec id

dieit, sed « in venenum incidisse Siinonise, t quia
fortassis, dum illum audiret aut etiam videret ordi-

nari, eo venerit in mentem ut eniteretur ad insignem
doctrinam, quo ad similem perveniret dignitatem,
excogitando quibus modis principis et cleri sibi com-

parare favorem posset. Cum aulem sub eodem Sil-
vestro archipresbyter exstirpare Simoniam tanto stu-
dio conatus sit, ut supra narralum, non est credibile
ubi Marbodus antistes est creatus, eum ulla ratione
talem conirahere culpam potuisse. Et fortassis ipse
tunc Hedoiies reliquerat, atque Andegavum mi-

grarat.

CHiRTi ABBATI^E GRANDIMONTIS

(PAVILLON,Vie de Robert d'Arbrissel, preuves, p. 541, ex antiquo ms.)

Robertus de Arbrissello, viraptus ad-animas Iu-

crandas et ad verbum Dei prsedicandum, coenobium

quod Fons Ebraudi dicitur in cbnfinio soli Andega-

vise,Turoniae et Pictavise, anno Domini 1106 aedifi-

pare coepit, etsariclimoniales feminas sub arclissima

regula ibidem congregans Petroniilam abbatissam

prsefecit; qua defunctaei successit inregimine ejus-

D dem monasterii] Matliildis soror Gaufridi cOmilis

Andegavensis, etc.

-Hi tres socii in religione fuerunt, Yitalis eremita,

qui fuerat capellanus comilis Morithonii Abrincensis

dioecesis, ac Robertus de Arbrissello, et Radulphus

de Fusteia. Hi singuli singula monasteria fundave-
' runt.
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REGUL^ SANCTIMONIALIUM

FONTIS EBRALDI.

(Michael CPSNIER,Exordium Fontis Ebraldi. Flexise 1641,4°, p. 201./

Haec sunt capitula regularia' magistri nostri domini Roberli de Arbrisello, Petronillse
primffi abbatissaa et nobis sanctimoiiialibus Ecciesiae Fontis Ebraldi, et aiiarum cellarum
eidem Ecclesiee pertinentium, data ab ipso ad custodiam religionis et disciplinaa, dum
xrl-rr_r_-n_r\4-

De habitu decenti sive modeslia corporis ,
I. Ut claustrales sanctimoniales omni temporesi-

Ienlium teneant, exceptis illis quse exteriora procu-

rant, quse tamen Jeviter non in clamosa voce, el ne-

cessaria verba loquantur.
II. Ut quaelibetsigna non faciant nisi riecessaria.

ffi. Ut honestatem et gravitatem claustralem, in

quantum poterunt intus et extra custodiant.
IV. X)tomnes insimul eant ad ecclesiam, et insi-

mul redeant, nulla earum aliquam ob causam [in
ecclesia remanente.

De vestimentis sive exteriori cultu.

Y. Ut nunquam habeant vela nisi Jinea.

YI. Ut gimpse albse earum nunquam appareant,
velis eas operientibus.

VII. Ut eapillos non nutriant suos.
YIH. Ut nunquam habeant tunieas et mantellos

nisi de vilioribus pannis illius terrse, nativi coloris
et intonsis, ad modum pedis el non ultra.

IX. Ut manicse tunicarum habeant latitudinis
duos pedes, et longitudinem usque ad ^enua.

X. Ut uunquam habeant pelles, sive pellicias, vel

coopertoria in lectis -nisi agnina.
XI. Ut manicas pelliciarum faciant strictas, ha-

beantque longitudinem ad summitatem digilorum,
et dimidii pedis lalitudinem pugno.

- XII. Ut non habeant vestimenta fimbriata, neque
iii dorso neque in lecto, prseter belamiam, sedincisa

consuantur, ut tunicse et chlamides et csetera om-

nia.

XIH. Ut nunquam habeant superpelliceas nisi (1)
albas.

XIV. Ut nunquam habeanl zonas ad cingendum
nisi laneas. ,

"
XV. Ufnunquaminduantgantos.
XVI. Ut nunquam sinant crescere capillos suds,

sed tribus vicibus in anno radent illos novaeula,
sive forcipibus tundant per totum usaue ad testam.

- (1) Quidaro tollunt nisi. .: *

A De itinere faciendo extra clauslrum.

XYII. Ut abbatissa aut priorissa non ducat secum
in equitando quamlibet de nutriliis, vel juvenibus
claustralibus.

XYIU. Ut nulla equitet sine duobus religiosis, et
uno sseculari; et ad minus uno religioso, etuno s_e-

culari.

XIX. Ut nulla loquatur in itinere nisi abbatissa,
aut priorissa, donec pervenianl ad hospitium.

Decoquina.
XX. Ut ipssemet sanctimoniales faciant coqui-

nam.

De librorum dispositione.
XXI. Ut nulla earum prsesumat extra libros Ec-

g clesise alicui tradere, aut alios a foris suscipere sine

liceulia abbatissse.

De inlroduclione in dauslrum

XXII. Ut null.a praesumat, nec decana, nee prio-
lissa, aliquem adreligionem suscipere siheprsesenvia
abbatissse.

De clausura et occultatione monialium.

XXIII. Ut scholares et magistrse earum semper
liabeant custodem unam de senioribus conversis.

XXIV. Ut nulla sanctimonialium ostendatur foris

alicui nisi jussu abbatissse : cum de aliqua hoc

prseceperit abbatissa, priorissa, sive celeraria custo-

diat illam.

XXY. Ut se de pace .nunquam osculentur, sed

p marmor eis tradilum per fenestram ab omnibus os-

culetur secretana illud administranle.

XXYI. Ut ad nulla opera facienda foras exeant de

elaustro.

SXYII. Ut - sanctimoniales aliarum ecciesiarhm

non ingredianlur conventum earum, nisi abbatissa

illas introduxerit, vel cui impositum est ab abba-

tissa.

XXYIH, Ut nuili Jiceat j,ingredi elaustrum, sive

'V . .
"

.
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capitulum, sive reliquas oflicinas sine prsesentia ab-

batissse.
De clausura monialium.

XXIX. Si vero aliquis diveshomoautperegrinus
Christianus claustrum earum, absenle abbatissa, vi-
dere cupierit;sanctimoniales abscondentur; et om-

nia necessaria custodiautur; et lunc fores eeclesia?

aperiantur; et sic a raajori priorissa slve celeraria
et duobus vel tribus fratribus deforis' intus illi ho-
mines introducentur; et claustrum, et capitulum, et
monaslerium et refectorium illis ostendatur.

XXX. Ut ostium ad altare a foris nunquam ape-
riatur nisi a celeraria; et nulla ingrediatur in chd-
rum allaris sola, nec celeraria nec alia aliqua.

Deofficiocelebrandoet clausura.
XXXI. Ut iu ecclesiis earum nuuquam vigilise

iiant a sajcularibus.

XXXH. Ut dormitorium earuni semperin die una
conversa custodiat, et dua?,in nocte, vel quatuor:
ante nocturnos una, et alia post usque ad diem,,et
haec cum candela.

XXXHI. Ut sacerdote ad celebrandum missam

veniente, nunquam aperiatur ostium chori monia-
iium. nisi solummodo ad communicandum, et cum

commuuicaverit, abbatissa, vel decana,"sive celera-
ria ibi semper cuslodiat.

XXXIV. Ut etiam cum preslrytero et levita unus
de clericis ad eas communicaridas remaneat.

XXXY. Ut matutinali missa finita, aqua benedi-

catur, et beriedictasacerdos egrediatur, et celeraria
et secretaria ad firmandum ostium post eum : vi- '

Jeantque celeraria et secretaria, ne ulli sacerdotes
chorum ulla hora diei et noctis soli ingredianlur.

De officio ecclesimcelebrando.
XXXYI. Ut presbyter vel diaconus nunquam ad

matutinas legat eis evangelium, prseter Liber gene-
rationis in Nalali Doniini et in Epiphania Domini,
Factum est. ,

XXXYH.Ut in Purificatione S. Marisepresbyter

A post missam matutinalem cereos et candelas benedi-

cal, et benedictis reeedat. -

XXXVIII. Ut in Ramis ^almarum post missam

matutinalem rami et flores benedicanlur, et evange-

lium, Cum appropinquasset, & sacerdote dicatur.

Ipsse postea solse sine presbyteris etcleiicis faciant

processionem per clauslrum, et adorent crucem.
XXXIX. Ut in Parasceve cum presbyteris et cle-

ricis cantent Popute meus,-et Agios sine eis, ita ut
illsenunquam eis respondeant.

X.L. Ut infirmse nunquam inungantur, aut com«

municentur, nisi in ecclesia.
De ritibus ecclesiasticis. -

XLI. Ut defunclis, sorores eis faciant obsequium,

presbyteris tantummodo collectas ad altare dicenti-
B bus ; facto autem obsequio egrediautur sorores in

claustrum, et celeraria sit parata, citm una de se-
. nioribus ad ostium sacerdotibus_et fratribus" ape-

riendum. Tunc sacerdotes et fralres deferant cor-

pus ad tumulum, illis in clauslro remanentibus, et

nunquani ad sepulturam defunclseeunlibus
" XLIL' Ul nullum scienter excommunicatum in

coemeterio suo recipiant.
XLIII. Ut major priorissa recipiatur uhique el in

ecclesiisFontis Ebraldi, et in omnibus cellis ejusdem
Ecclesise,et obediatur ei, habeatque potestatem post
abbatissam de negotiis ecclesiseagendis. .

XLIV. Ut defuncta abbalissa in slatus sui digni-
taie permaneat et plenariam potesfatem habeat re-

gendi ecclesiam, donec alia subslituatur abbatissa

de conversis sororibus; prout magislerjioster Rft-

bertus constituit et hoc cum oralione et jejunio.
Slatutum abbalissm.

Slatuit etiam abbatissa ut in manum priorissse
majoris veniant decinise denariorum et argenli, et

pullorum, equarum, et vitulorum, et equorum, qui
dabuntur ecclesise, ut ipsa ex hujusmodi donis fa-

ciat pitantias In refectorio in septimana, non in.
_Dominicis nec in festis diebus.

PRiEGEPTA REGTE VIVENDI.

(COSNIEU,ibid. p. 208.)

Haec praeceptarecte vivendi et obediendi Deo et B.Mariae, et serviendi sanctimoniaiibus
Fontis Ebraldi, dedit magister Robertus presbyteris, clericis, laicis qui ejus doctrinam,
babittim sanctse conversationis susceperint; qui spontanea voluntate sua et gratuita di-_
lectione promiseriut se sanctimonialilxus sub vinculo obedientiae, usque ad mortem ser-
vituros : et cum debitae subjectionis reverentia. Hanc autem subjeclionem_non Jantum

' loco Fontis Ebraldi fecerint, sed etiam omnibus cellis loco iili pertinentibus; quibus
devotis haec praecepta dedit in sequenti posila.

De officio.

L Ut canonicum celebreut officium

De pauperlate in victu,

II. Ut claysinlem et communem vitam sine pro-

D prio teneant, contenti his qusesibi a sanctimonia-

libus cdllata fuerint.

III. Ut regulares disciplinas tencant silentio.

Devestibus.

IV. Ut uon habeant mantellos, nec cahnsias nisras.
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Y. Ut zonas et lumbaria lanea habeant.

VI. (2) Ut culiellos prelii duorum denariorum na-

foeant, et vaginas unius denarii, et non amplius.
"

- VII. Ut ter in annum sanguinem minuant.

VIII. Ut reliquise ciborum fratrum deferantur

ad portam saiictimonialium, el ibi denlur paupe-
ribus.

r IX. Ut modus ciborum et lcctorum apud Fonterii

Ebraldi stalutus a fratribus ubique lenealur, el pra-

cepla ibi descripta.

De tommunitate vitm

X. Ut omnibus Dominicis et feslis diebus omnes

ad habitum ad "missam veniant, et ad capitulum,
nec inde recedant nisi per Jicentiam prioris.

De segregalione a rebus smcularibus.

XI. Ut fideijusslonibus non deservianl.
XH. Ut res aliorum in suo conduclu non capiant,

neque aliquam bestiam ad partem nutrianl.
• XIII. Ut terram suam non dent ad habitaudum ho-

minibus sseeuJaribhs.
; XIV. Ut fratres indomibus suis non recipiant mu-

lieres ad opera sua facienda.

De processionibus.

XV. Utin processionibus non induantur fra-
tres clerici superpellicia, nec albas, nisi SPlus

presbyier.
XYI. Ut fratres processiones non faciant nisi

in clausiro; prseter in" Hosanna, et in obsequiis i
raortuorum. .

De omniumdenudationb.

• XVII. Ut annona, et vinum, et pisces, et denarii,
et omnia necessaria veniant in manum celerarise,
et ipsa distribuet cum consilio et prsecepto abbatis-

sai, vel priorissss.

A De culpis et pomitentia.
XYIH. Si quis frater clamaverit fratrem in ca-

pitulo, sed cum silentio suam veuiam faciat, et re-

gularem disciplinam patienter accipiat.
XIX. Ut si quis in crimiuali peccato, aut in furto

deprehensus fucrit; aut si aliquis quempiam ver-

beraverit, aut proprielatem habuerit, aul inobe-
diens et rebellis abbatiss_e,autpiiori suo exstiterit,
acriter verberetur et in carcerem roillatur. .

XX. Ut de levioribus culpis regularis fiat disci-

'plina.
XXI. Ut si quis frater inobediens discesserit, et

postea poeniteus redierit, ex prsecepto abbalissse in

hospilium reeipialur, et post peraeiam po3nileniiam
ab abbatissa misericordiaro requirat, et per eam

B coiiventum fratrum recipiat.
XXII. Ut si quis priori suo per verecundiam cri-

men confiteri noluerit, antequam in crimine suo mo-

rialur, aliis sacerdolibus confiteatur.

De officio.
XXHI. Ut nullus sacerdos parocbialium prsesuniat

celebrare officiuni, si uon fuerit prse inopia sacer-
dolis fralris.

De non suscipiendis religiosis.
XXIY. Ut nullus praesumat quemJibel ad religio-

nem suscipere nisi alibatissa.

Yel extmneis.
XXV.Ut nullus extraneus recipiatur in conventum

G fratrum absque licentia abbatissse.

De veslinientis.

XXVI. Ut nunquam habeant pelhceos, sive cooper-
toria nisi de agnis.

XXVII. Ut cappas et tunicas et caligas unius colo-

ris, et vilis prelii, et inlonsas habeant.
Deo gratias,

Quee sequuntur ex quibusdam chartis nobis ab uno venerabili et erudito sacerdote Fr. I_.
Cailleau, Fonlis Ebraldi monacho, «ommunicatis desumpsimus.

Inler vetusla statiila daltt Pelroniilm primm abia-}
iissm ei sanctimonialibus ecclesimFontis Ebraldi
ad custodiam religioiiis et disciplinm a reverendis-
simo Patre magistro Roberto.

(3) Ut claustrales sanctimoniales omni tempore
sllenlium tenearit, exceplis illisj quse in exteriora

procurant.

(4) Utquselibetsignanon faciant nisi necessarla,
- Ut carnes et sangulnea nunquam cemedant, ne

quidem inilrmse.

(5) Ut inlirmse nunquam inungantur, aut commu-
nionem percipiant, nisi in ecclesia.
. Ut Petronilla electa a magistro Roberlo et con-

slituta abbatissa communi voluiitate, et devota pe-
titione tam sanctimonialium quam Teligiosorum

(21Sseculi rationem attende,

(3) Ex capp. 1, 2 Capitulorum regul., supra.•
(i) ibid.

Dfralrum habeat, obtineatque poiestatem regendi
ecclesiam Fontis Ebraldi, Ct bmnium locorum

eidem ecclesi» pertinentium, et obediant ei; ve-

nerentur
'
eam ut suam matrem spiritualem, in

ejusque prudentia omnia ecclesisenegotia tam spi-
rilualia quam ssecularia permaneant, aut quibuscun-

que attribuerit., et prout constituerit. >

Ipsa autem abbatissa prsevidens in futurum ha3C

ila ordinavit (<>): ut major priorissa recipiafur

ubique et in -ecclesia Fontis Ebraldi et in om-

nibus cellis ejusdem ecclesise et obediant ei, ha-

beatque poleslatem post abbatissam de negoti>s
ecclesi» agendis

(7) tft defuncta abbatissa in status sui digni-

(S) Ex cap. 40.
(6; Ex cap. 45.

<7) Es cap. 44.
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tate permaneat et; .plenariam habeat potestatem
regendi ecclesiam, donec aiia substituatur abba-
tissa.

Hmc auiem presbyteris, ciericis, laicis qui ejus
. doclrina liabiium sanctm conversationis suscepe-

rint, qui sponlanea sua voluntate et gratnita di-
lectione promiserini se sanctimonialiSus sub vin-

, culo obedienlim usque ad mortem servituros; et
est debitm subjectionis reverenlia': hanc aulem
subjecljonem non lantum loco Fontis Ebraldi,
sed eliam omnibus celtis loco illi periinentibus
devola hmcprmcepiadedit in subsequenli posita.

(8) Ut canonicum celebreut oflicium.

(9) Ut claustrglem et communem vitam sine pro-
prio teneantconlenti his qusesibi a sanctimonialibus
collala fuerint.

(10)Utter in annum sanguinem mittant.

, (11) W reliquise ciborum fratrum deferantur ad

portani sanelimonialium, et ibi dentur pauperi-
bus.

(12) Ut non recipiaut ecclesias paTochiales, nec
decimas eorum.

(13) Ut non accomraodenl res suas sseeularibus.
. (14) Ut nullus extraneus recipialur in conventum
fratrum absque licentia abbatissss.

Bmc vero statuia desumpta sunt ex alio ms. per
eumdem venerabilem sacerdotem.

(14) Si quid fuerit necesse, potius significetur si-

gno quam verbo.

(8) Sic capTl Praecept. recte vivendi, supra.
(9)Siecap. 2. '

. (10) Sic cap. 7.
(11) Siccap. 8.
(12) Juxta capp. 11, 12,13,14.
(15) Sic cap. 25.

A {15) Claustrales per cunctas oifidinais silentium
teneant.

(16) Si abbatissa, decana, canieraria, aut celle-
taria aut alicujus loci priorissa in infirmilale po-
sita sit, volens confiteri, nullaienus ad iectuni sa-
cerdos accedat, sed in capellam transportata ibl con-

fiteatur ef eorarnuriicetur, et communicala egresso
sacerdole ad leetum reporteiur.

Sorores nunquam loquantur cum ullo homine,
sine cuslode qui inter ipsos sedeat audiens quse
dicunturj an utilia sint.

Abbalissa virgines suas sacrare volens ad ci-

vitates et caslella millatenus ad benedicendum eas

dccere prajsumat, sed accersito episcopo in cujus
"dicecesisunl, in propria ecclesia benedicantur prse-
senle abbatissa.

Consecrandse tonsa capita habeant et convenienter

de guymplis iigalse, teneant in manibus cereos ar-

denles, et sic ad Evangelium prope allare introdu-

cantur ante episcopum. Sicque (ul est consueludo)

}n*seseiitibusTirgiuum parentibus, casterisque 'swcu-

laribus ad consecrationem eorumdem venirevolen-

-tibus consecreiitrir ab episcopo (16).
Sacratse vero per noTein dies communicentur,

et usque ad nouuni diem in contemplatione per-

manearit, et in quantum potuerint nocles pervi-

giles ducant,in clauslro per bos dies minime se»

deant, sed in ecclesia jugiter in orationibus persi-

stant.
De conversis autem a sacerdote benedictis iimi-

J
Jiter agatur; sed tantummodo per tres dies.

(14) Juxta primam et secundam regulam sancti-
monialium.

(15) Juxta cap. 40.
' -

"(16) Nofa sanctimoniales.Fontis Ebraldi quam-
jJam benedictionem suscipere soJitas ab episcopis
dioecesanis. -

B. BOBERTI BE ARBtttSSEL-LA

'

DIPLOMATA.
'

(JdaliiesDE £AMA.INFEB.1E,Clypeus FdnlebfaUensis, Salmurii, tomTI 1684; 11,"1688, III, 1691, 8°,
,tom. I, pag. 119, 150.)

i.
Charta Roberti de Arbrissello qua omnia monasteria

tam virorum quam' sanctimonialium commsndat
Pelro Pictaviensi cpiscopo, scilicet quce in ejus
dicecesisita sunt.

(Anno 1109.)"
-

PETRODei gratia venerabili Pictaviensi episcopo,

venerabilibusque canonicis sancta? Pictaviensis ma-"

tricis Ecclesise,-et eorum successoribus, F. ROBER-

TCSDEABBRISELLOJsalutem etdebitam gubjeciio-
nern.

J)- Hlcclesiani sanctimoniaiium," fr&tresdilectissimr,

quam in honore sanctse Dei Genitricis semperque

virginis Marise, opitulante Filii ipsius misericordia,
et tua, Pelre pater reverende, cooperante solertia,

in vestra dioecesi in-loco qui Fons Euvrandi voca-

tur, fundavimus, 'yestrse tuitionis patrocinio, post

JDomini, tradimus, et commendamus in perpetuum:
nt Ecclesia3vestrse tanquara charissimse matri obe-

diens filiaspecialiter privilegio dileclionis adhsereat,

et falce vestise defengionis, IwstUiuin impugnalio-.
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num<sentibus de ipsa resecatis, in frugem sanctse

religionis fruclificet nova plantalio,' et sanelimo-

niales quas Dominus noster Jesus Christug per me

licet indignum sacerdotem de luxu revoeatas in loco

Supradieto plurimas, ad laudem et gloriam sui no-

minis congregavit, oblitis curis ssecularibus, sub

vestrse protectionis clypeo, carnem donient, spiri-
tum roborent, divino prorsus, ut coeperunt. invigi-
lantes servitio.

Eidem defensioni mancipamus, omnia loca quse
in vestra dicecesi simt, tam virorum, quam sancti-

monialium ad ecclesiam Fontis Ebraldi pertinen-
tium. Sanclimonialium scilicet qusesunt ad Podiam

inter Calviniacum et Englam, e( obedientiam de

Jarunda, et illani de Gaina; et si qua alia loca pos-
sident, sive in posterum juste et canonice posside-
bunt. Hanc autem tradilionem seu commendationem
Teslrse defensioni de Ecclesia Fontis Ebraldi faci-

mus, fratres dileclissimi; communi consilio sororum

ejusdem ecclesise, et vos consilio charissimi Patris
Petri venerabilis*episcopi, et omnium veslrum eam-
dem recipitis. Pro tanto vero defensionis beneficio,
ancillse Christi quse in eeclesia Fonlis-Ebraidi sunt,
sive fuerint, et pro vobis viventibus quotidie ora-

bunt, et quando aliquis vestrum obierit, tantum pro
aniraa ,defuncli reddent Deo servitium, quanlum
pro aniina sanctimonialis, quse de congregalione
illarum ex hoc sseculo decesseril. Et in.memoria
lantse dilectionis sit iu perpeluum censiva ecclesia
Fonlis Ehraldi Piclaviensi ecclesise de xn denariis
aO synodum Pentecostes. Fraternitatem veslram
Deus omnipotens in religione custodiat, fratres di-
lectissimi.

Sigillum Pelrrepiscopi
Sig. Aimerici decani.

Sig. Gaufredi canloris.

Sig. Willelmi archidiaconi.

Sig. flervei archidiac.

Sig. Rainerii capicerii.
Sig. YVillelmimagistri scholarum.

Sig. omnium canonieorum.

Sig. Roberti de Arbrisello.

Sig. Hersendis sanclimonialis.

Sig. Petronillse.

A Sigfomnium sanctimonalium Fontis Ebraldi.
Data Pictavi in synodo, anno ab Incarnatione Do-

mini 1109, indict. n, epacta xvn, xm Kal. Julii,
seeundo Paschali papa, Petro prsesidente catbedrse

Pictavorum, Ludovico rege Francorum, vVuillelnio
duce Aouilanorum. In Chrislo Jesu feliciler.
Amen. -

:

II.

Charta Roberti de Arbrissclloper quam conceditmo-
nasierium in Caduniensi pago situm, domno Ce-
rardo de Salis.

(Anno 1115.)

Ego Robertus de Arbrissello, concedo et irrevo-
cabiliter tribuo, nullopacto, nisi solo charilativse

germanitalis amore relento, domno Gerardo de Sa-
B lis, venerabili magistro, soeio meo, inter necessa-

rios amicissimo, ejusque filiis, irao conservis tam

extemporaneis, quam successuris, utrumque locum

in silva Cadunensi situm, videlicet lam eum de Se-

guini valle, quem ipse Gerardus cum suis commili»

tonibus tanquam sibi sub mei persona acquisierat,
acquisitum ajdifieaverat, quam illum qui Salvitas

dicitur, et universaliter quidquid mifei vel alii vice

mei prsefatum infia nemus concessum esf,-atque ut

ibidcm sttb dominicse clienfete norma Deo militent,
eorum arbitrio et afiectui relinquo. Hanc autem

concessionem authenlicam, et solemniteraclainco-

ram generali sanctimonialium capilulo, collaudante

et.concedeiite earum fidentissima Petronilla, imo

ancillarum Dei ancilla, inconvulsam persistere de-

cerno, omnisque 'calumnue querelam, sive conlro-

versiam hinc fttnditus seeludo, hinc radicitus evel-

lo, el penitus interdiGO.— -

Esi prsedictorum concessio facta locorum apud
Fontem Ebraldi B. Benedicli diefestiva vldus Julii,
anno ab Incarnatione Domini 1115, prsesulatus
domni papsePaschalis anno xvi, indietione vin, in

tempore viduatsePiclaviensis ecclesise,viam ingresso
universse carnis Petro antistite, Ludovico Franeige-
narum rege, Guillelmo Aquitanorum duce

Talia testantur, qui taliter intitulanlur

Fulco Andegavensium consul.

Paganus de Claris Vallibus.

Aimericus viceconies Toarcensis, et alii.

: CONCORBfA

Inter monasterium Sancti Sepulcri SulJiensis et ccenobium Fontis Ebraldi.

"
(Anno 1114.)

(PAVIIXON,Viede Roberl d'Arbrissel, p. 609.)
- '

feeverendissimis Patribus suisquc dominis RA--

DDLPHOsanetse Turonensis Ecclesise archiepiscopo
et GKARDOepiscopo Engolismensi, vices apostolicss

D sedis in his partibus fideliter et prudentissime dis*

pensanti, et reverendissimo et Deo aroabilrPErao

episcopo, PETEUSabbas Sulliensis et fotus ejus con-
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ventus humilis, etRoBERTus de AIIBBISSEL,clarissi- ,

mus vir et Deo amantissimus, totaque sua humilis

et devota congregatio debitse obedieniise reverentia

et sanctorum munus orationum.
- Quoniam sanetis desideriis, juslisque petitionibus
assensum prsebereChristianseperfectionis esse ma-

nifestum est, vestrse sublimitatis affusi genibus, sin-.
cerifatis vestrse clementiam humiliter ac devotissime

depreeamur, ut quse infra de pace et concordia, et

dileclione quse facta est internos, scilicet.monaste-

rium S. Sepulcri Sulliensis et sanctam Ecclesiam

Fontis Ebraldi super quadam querela scripto adno-

tata videritis, eo divinse auctoritatis pondere con-

firraetis, utnulla prassenlium vel fuluroruminquie-
tudine convenli nulli possint pravorum penitus ho-

minura falsis adinventionibus ullp modo ulterius fa- J

tigari. Inter csetera itaque quse Galterius prineeps
Christianissimus fundator ecclesise Sulliensis S. Se-

pulcri, eidem soluta ac libera, ac-jure perpetuo

possidenda de propriis possessionibus ob remedium

suse animse dederit, boc quoque in charta quam ipse
in persona propria ab archiepiscopo Turonensi im-

petravit fieri, ac sigillo proprio sigillari donasse re-

perlus est, videlicei boscum de Bort ad exstirpan-

dum, ita ut monachi inde habeant medietatem,

isludidem in prsedicta charta habetur, quod quia
obscure positum erat, dissensionem et discordiam

inter nos quos magis injuriam pati, quam discepla-
re vel litigare oporluerat, generabat. Nam nos Sul-

lienses monachi prsediclorum verborum occasione, (
quidquid in bosco de Bort (est, enim ibi locus qui

\ dicitur Eons Evraudus sedificalum vel constructum

fuerat, sive in ecclesiis, sive in ofiicinis, vel iii aliis

domibus, in omnibus deiiique exstirpationibus nemflh
ris quas in terram arabilem discipuli Patris Roberti

redegerant clamabamus. Quapropter nobis in unum

convenientibus, scilicet abbate Sulliensi cum suis

monachis et venerabili Robeiio de Arbrissello cum

quibusdam de discipulis suis, ac de ancillis Dei apud

Salicum, prsesenle ipso principe clarissimo Gallerio

de monte Sorello, quem fundatorem abbatise supe-
rius diximusSuiliensis,nos Sullienses tanti viri,tad-

tique doctoris honore debito praesentiam venerantes,

ejusque sanclis admonitionibus deferentes, malui-

mus aliquid de proprio relaxare, quam S. Spiritum
in ipso, suaque gloriosissima congregatione irrilare,

"
talique convenlione, lali pacto, talique tenore pise-
dictse querelse concordia, supradiclo adnitenie Gal-

lero de monte Sorello inter nos facta esl, ut nos

Sullienses monacbi nihil prorsus de omnibus quse
ad D. Robertum et ad suos pertinent, ulterius cla-

memus, elc.

Hsec autem charta facta est anno ab Incarnat,
Dom. 1114, x Kal. Octobris, regnante Ludovico

rege Francorum et Fulcone Andegavorum comite.

„Ego Girardus Engolismensis episcopus et san-

ctse Romanse Ecclesise legatus hane concordiam

apostolicse sedis auctoritale conlirmo, et sigillo
meo muniri feci, et propria manu subscripsi.

S. Radulfi Turonensis archiepiscopi.
~> S. Petri Pictaviensis episcopi.

; APPENDIX

-
AD B. ROBERTUM' DE X\RBRISSELLO.

PETRI PICTAVIENSIS EPISCOPI

PRIVILEGIA PRO ORDINE ET CONGREGATIONEFONTIS EBRALDI.

I.

Charta confirmalionis ordvus et congregattonis
Fonlis Ebraldi a Petro Piclaviensi episcopo.

(Annoll06.)

[COSNIER,Exord. Font. Ebrald. p. 144.]

Ego PETRUS,Pictaviensis episcopus, notum facio

omnibus tam prsesenlibus quam futuris, quod in

nostro tempore quidam vir apostolicus nomine Ro-

bertus de Herbressello, verlio divinse prsedicalionis

sagaciter invigilans, et tonitruo sanctae exhorta-

tionis, plures tam viros quam mulieres a sseculari

luxu revocans, in nostrse dioscegi ecclesiam quam-'

D dam in honore sanctse Marise virginis fundavit, in

loco qui Fons Ebraudi vocatur, quem locum Arim-

burgis uxor Widonis filii .Osmundi et Rivaria filia

ejus ad ssdilicandam prsedictam ecclesiam sibi sede-~

runt, adjicientes terram qualuor bobus excolendam

in dupbus lemporibus; ipse veroin prsedicta ecclesia

plures congregavit mulieres,' quas sanclimoniales

constituit, ut ibi reguJafiter viverent, et mundanis

voluptatibus abrehuntiantes soli Deo deservirent.

Non multovero post tempore, ego domnum Pascha-

lem apostblicum adiens, ab eo impetravi ut ibi sem-

per ganctimoniales*esgentyet apostolicaaucloritato
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firmavit. Ego quoque auetorilatem Paschalis papse ,

secutus,Aice a fieo mihi concessa idem confirmo,
ut nulli personse Jiceat regulam sanctimonialium

destruere, vel mulare, neque ipsas 'sahctimonlales

inquietare, vel perturbare, neque de rebus quas jusle

possident, aiiquid auferre, vel minuere, sed quid-

quideis justedatitm sive debitum ,i iu perpetuum

quiete possideant; elsi quis aliquando contra prhi-

Jegium aposlolicum, et nostrum prseceptum facere

prsesumpserit, perpeluo maledictionis gladio fe-

riatur, H illius machinatio irrila deficiat. Hoc autem

factum est ex consensu vcnerabiiium fralrum noslro-

rum Pielaviensis matricis Ecclesise Canonicorum,

qtiod utiirmum permaneret, manupropria signavi-

nius, et aliis siguandum tradidimus.

Signum Pelri episcopi. i

S. Aimerici decani.
"

S. Yuillelmi archidiaconi.

S. Arvei archidiaconi.

S. Petri archidiaeoni.

S. Willelmi magistri scholarum. _.

S.' Reginaldi subd.

S. Rainerii capicerii.
S. Canonicorum.

Tradita Pictavis in capltulo anno ab Incarnatione

Domini 1106, indictione xiv, epactaxiv, papa Pa-

schali,'Philippo regeFrancorum, Petroepiscopo Pi-
~
ctavorum, Willelmo duce Aquilanorum.

II.

Pelri Pictaviensis episcopi cliarta confirmans omnes ,
possessiones monaslerii Fontis Ebraldi. *

(Anno 1106.)

[COSNIER,ubi supra, p. 146-1

Ego PETRUS, Dei gratia Pictavorum episeopus,

quieti sanetse Ecclesice providens, el in ipsa pacem

formare, et altercandi occasionem sopire desiderans,
Eeclesise sanctaj Dei Genitricis de Fonte Evraudi,

quam fraternpsler Rolieffus deHerbressello virreli-

giosus^ verbo sanclse prsedicationis deditus, riostro

tempore in nostra dioecesi fundavit; domnus Pa-

schalis apostolicus aucloritate sui privilegii munivit;
ea quse modo possidet,q«seprosuaruni saluteanima-

rum subscrlpti homines sibi dederunt, quiete in per-

petuum possidenda sine reelamatione alicujus, yel

personse, vel Eoclesise concedo et confirmo; scilicet r,

terram in qua ipsa ecclesia fundata est, quam dede-
""

runt prsedictp Roberto Areniburps et Adelaidis filia

eju,s, a terraBejiai quse supra fontein est, sieut via

publica diyidil, usque ad sccundum molehdinum ;

•prseterea J,antum terrse quantum quatuor boTespos- >

siin.texcplere in duobus temporibus, et terram quam
d.ederunt prsefatse ecclesise llugo filius Gregorii; et

Berlaius de Monsteriolo, et uxores eprum et filii a

lerra Guidohis Osmundi filii usque ad boseyin Mi-

lonis deTuille, et usque adclosum S. Martini,usque
ad terram Sanctse "Radegundis; et totum nemus

usque ad .ulmum de Maislre; ipsuper omnes eonsue-

tudines quas prsedicta? ecclesise dedit Gauterius de
monte SorelJi, quascunqiie homines hujus -loci*

A facturi erant per|tolamtcrram de LogiTs;concessit
et vigeriam , et alias consuetudines quas' babebat"

Gaulerius in illa terra, omiiespro ampre Dei eidem

eeclesise dedit, et quklquid homines ipsius Gauterii

hulc ^cclesise dare voluerint (salvo suorum mili-

tum servilio), et quicunque dabil huic Jocpterram in

siiva Borcii, dedit eidem ecclesise idem Gaulerius -

secretariam suam, ei vigeriam suam et omnes con-

suetudines suas. Hsecautem--uic-ecclesisedala, au-

ctoritate' nostra confirmamus; ut in perpetuum

quiete possidcaut; et si quis contra haec machinari

aliquid prsesumpserif, analhematis idadio ferialur ,
et illius fflachinalioirriia deficiat. Hoc venerabilium.

canonicorum nostrorum consiiio egimus.

f S. Pelri Pictaviensis episcopi
B S. Petri archidiaconi. ~

S.-Willelmi archidiacom.

S: Raginaudi succentdris.
S.-Willelmi magislri scholis

S. Rainerii arcbipresbyter."
S. Willelmi Aleelmi. -

S. Hlarii.

, S.Wilielmi.
- . -

, S. Joannis.

Data Pictavi in camera, anno ab Inearnatidne Do-
mini 1106, indictione siv, epacta xiv, papa Pascha-

li, Petro Pictavieusi episcopo, Philippo Franconim

rege; Willelmo Aquilanorum duce.

DI.

p Ejusaem carta donalignis de Rofiaco.

(Anno 1109.)
' •

[PATILLON,Vie de R. d'Arbrissel, pr.j p, 600.]'
Ego PETRUS,Dei gratia Pictaviensis episcopus/

notuni facio pinnibus tam futuris quam prsesentibus
aie dedisse sponsse mese sancts^ Pictaviensis Eccle-

sise, admoueiile dilectissimo fratre nostro Roberto
de Erbressello, viro religioso, ecclesiam de Rofiaco
inlef Laudunnm et montem Sorelli silam, ef.eccle-
slam de Senentio inter Englam et Calviniacum po-
sitam, ut eas amodoin perpetuum habeat et possi-
deat,ete. Si tamen, quodabsit! aliquis episcopus vel
fraires Ecele.sisenostra; ignorantia hujus nostri de-

creti, aut aliquo modo prsedictas ecclesias alii ec-

eiesiwdare, autnlio modotransmutare voluerit, hoc
D quoque prsecipio, constituo', ut eas habeat ecclesia

quam supradictus Robertus in honore S. Dei Geni-
tricis seniperque virginis Marise in loco qul Fons
Ebrajdi vocatur Dei opitulante pisericordia funda-

vit, etc,
Data Pictavi in synoao, xin Kal. Julii, anno II05.

IV.
Concordia inler abbqtem S. Pauli de Comierico el

D. Robertumde Arbrissello.

(Anno 1109.)
[PAVILLON,ibid., p, 600.]

Ego PETRUS,Dei gratia Picta%'iepsis ejiiscopus,'
Widonemabbatem SanctiPaulideCormerico, et mo-

nachps ejus aliquantulum discordantes^ cum domno
RobertodeErbressello etsanctimonialesde ?onte
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Ebraldi, studui pacificando .disponere, _et"dispo-
nendo pacificare, etc. Huic ergo eontroversise finem

imponere volens el paci utrique eonsulens, statui,
concedente prsediclo-abbate, et utriusque ecclesise

eapitulo,-ut deinceps ecclesraFontisEbraudi,quie(e

teneat, habeat el possideat lotam decimam de om-

nibus pecoribus suis, et duaspariesdecimsefruguni'
terrse.illius de Gaina, etc.

Data PictaTi in synodo, xm Kal. Julii, anno In-

carnationisDominicse 1109, indict. n.

Y.

Ejusdem charfa insignis de fundatione convenlusTu-
cionensis.

(Ahnollll)

[COSNIER,Exord. Font. Ebr., pag. 221 et 222, ex
chartul. Fout. Eb., chart. 581.]

Ego PETRUS,Deigratia Pictavorum episcopus, uni-

versis catholicis notum fieri volo, etapicibus prse-
sentis paginse denuntio quam diligenti ratione ad

honorem Dei, et sanctae religionis observationem

locus_qui_a vulgo Tucio nominatur nostro et cauo-
nicorum nostrsesedis communi assensu, alque con-

silip fuerit sedificatus. Locus namqnfi Tucionensis

olimvasfasylvarum-soliludinedesolatus, spinarum
et veprium densitate confertus, diu inhabitabilis
exslilit: in quo tamen yetustissima cujusdam pccle-
sise vestigia apparebant. Cum itaque" vir quidam
magnse religionis et bonse opinionis nomine Rob.err
tus de Arbrissello loca solitaria et divinis cullibus

idonea vigilanfia, cura diligenter inquireret, in qui-
bus sanctimoniales feminas quas ad serviendum Deo

viventi congregaverat, coliocare valeret. Quidam vir

iUustrisqniFuicaudusFrenicardiyocabatur ad eum

accessit, ipsumque obnlxis precibus exoravit ut in

supradicto ioco eeclesiam sedificaredignaretur. Erat

enim locus iste suss possessionis, ejusque subditus

potestati: verumtamen vir prsedictus RoJierlus sta-
tiifl precibus Fnlcaudi non acquievil; sed nec Jiunc,
nec alium in nostro episcopatu locum, nisi nostro
et clerieorum virorum consilio se sedificaturum sive

-susceplurum asseruit. Praedictus igitur Fulcaudus
arflenti desiderio loeum "Tucionensem domno Ro-

berto et sanctimonialibus feminis quse sub ejus
disciplina in loco qui dicitur Fons Eubraudi Deo

devolissime serviebanl dare cupiens, ad nos aeces- •

sit, roganset obsecrans qualenussupradictum locum

prsenomiriatoviro domino, sciiicet Roberto conce-

deremus, et ei ut ibidem ecclesiam sedificarelper-
suaderemus. His ita transaclis cum prajfatus ilie
Robertus nostris persuasionibus acquiescens in illo
bco ad Iionoreni _Deiet sanctte religionis .observan-

iiamecclesiam et.officinas _sedificarijussisset; Nan-

folienses monachj Jocumprasdietum domno Eoberto
calumniati sunt dicentes; quia vetus ecclesia cujus
vesligia {ut>supradiclum est)' ibi apparebant, de
iare Nantoliensis monasterii /uerat; inquisitisigitur.

A super hac re diligenter nienachcrumrationibos, cam

alicfuampossessionem sive investituram de hac ec-
clesia se babuisse, nobis nullatenus possent osten-

dere, nec aliqua inde munimenta baberent, domnum

Rpbertum ut ab incoepto non desisteret monuimus.

Ipsevero nostris nolens acquiescere monitis obsli-

nato animo pobis respondit, se nihil amplius ibi fa-

cturum donec monachorum calumnia pacifice seda-

retur. Nos ergo una curo clericis nostris et Fulcaudo

Frenicardi ad Nantoliense monasterium accessimus,
et de prxdicta calumnia cum abbate et monachis

ejusdem loci incoramunieorumcapiluloconcordiam
feclmus. Fulcaudus enim Erenicardi dedit pro hac

concordia Nantoliensibus monachis quatuor annonse

sextarios in decima Saneti Medardi de Yertorio,
^